
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1159 del 06/04/2018 BOLOGNA

Proposta: DPC/2018/1201 del 06/04/2018

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: DGR N. 2180/2015 E DD N. 226/2016 VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE -
LIQUIDAZIONE ANTICIPI A FAVORE DELLE ODV CONVENZIONATE PER LA
ATTUAZIONE DEI POA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO AFFARI GIURIDICI, VOLONTARIATO E
CONTRATTI

Firmatario: MONICA LOMBINI in qualità di Responsabile di servizio

Monica LombiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- il  D.lgs  2  gennaio  2018  n.1  Codice  della  Protezione
Civile pubblicato nella G.U. n.17 del 22/01/2018

- il D.lgs 3 luglio 2017, n. 117.Codice del Terzo settore,
a norma dell’articolo 1,comma 2, lettera b), della legge
6 giugno 2016, n. 106;

- la DGR n. 2320 del 10 dicembre 1998 con la quale è stato
approvato il progetto per la costituzione di una colonna
mobile regionale del volontariato di protezione civile;

Richiamate integralmente 

la DD n.1081 del 30/03/2018, recante: “DGR n. 2180/2015 e
DD n. 226/2016. convenzione triennale con le organizzazioni di
volontariato. Approvazione POA 2018, assegnazione contributi ed
assunzione impegno di spesa a favore delle Odv convenzionate”
con la quale, a sostegno del Sistema di protezione civile basato
sulla  collaborazione  ed  il  coinvolgimento  operativo  delle
organizzazioni di volontariato:

- è stato approvato il POA ed i singoli programmi operativi
annuali (POA) delle OdV convenzionate per l’anno 2018;

- sono  stati  assegnati  ed  impegnati  sul  capitolo  U16003
“Contributi al volontariato ed ai relativi enti di servizi
per  la  gestione,  l'aggiornamento  tecnologico  e
l'implementazione della capacita' operativa e funzionale,
per le esigenze di protezione civile e per l'esecuzione di
interventi  indifferibili  ed  urgenti  nonché'  per
fronteggiare situazioni di crisi o di emergenza potenziali
o  in  atto  (artt.  3,5,6,8,9,10,14,15,17,18  e  20  L.R.  n.
1/05)” del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020, anno
di previsione 2018 dell’Agenzia regionale, a favore delle
singole  Odv  i  contributi  per  la  realizzazione  degli
obiettivi relativi alle Misure A, B e C1  per un importo
totale di €1.696.604,27;

Dato atto che in base a quanto previsto all’ Art. 5 “Oneri
a  carico  della  Regione” delle  convenzioni,  contestualmente
all’approvazione del POA, è possibile provvede alla liquidazione
da  parte  dell'Agenzia  regionale  ed  in  favore  delle  Odv  di
un’anticipazione  delle  risorse  per  la  realizzazione  delle

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



attività  previste  e  dei  progetti  approvati  nel  POA  nelle
seguenti misure percentuali:

- con riguardo alla misura A (sottomisure A1, A2 e A3); misura
B (sottomisure B1 e B2), MISURA C2: pari al 50% dell'importo
complessivo delle risorse all'uopo destinate nei POA;

- con  riguardo  alla  misura  C1:  pari  al  100%  dell’importo
complessivo delle risorse all’uopo destinate nei POA

Ritenuto pertanto, ricorrendo gli elementi di cui al D.
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, di procedere alla liquidazione in
favore  delle  singole  OdV  beneficiarie  delle  somme  totali
indicate in corrispondenza di ciascuna di essa nella Tabella
allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto
della  colonna  “LIQUIDAZIONE  ANTICIPO”  e  così  in  totale
€.1.096.560,94  quali  anticipazioni  calcolate  in  base  ai
criteri sopra riportati; 

Verificata  la  necessaria  disponibilità  di  cassa  sul
pertinente capitolo di bilancio;

Richiamate le DGR:

-  n.  839  del  24  giugno  2013,  e  s.m.i  recante
“Approvazione, ai sensi dell'art. 21, comma 6, lettera a)
della L.R. n.1/2005, del "Regolamento di organizzazione e
contabilità  dell'Agenzia  regionale  di  protezione  civile”
adottato  con  determinazione  dirigenziale  n.  412  del  23
maggio 2013;

- n. 1023 del 27 luglio 2015, di approvazione delle
modifiche  al  regolamento  di  organizzazione  e  contabilità
dell'Agenzia regionale di protezione civile, adottate con
determinazione dirigenziale n. 535 del 9 luglio 2015;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”  e  smi per  quanto
applicabile;

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

pagina 3 di 9



- la determinazione n. 4073 del 6 dicembre 2017 “Adozione
del piano delle attività dell'Agenzia Regionale per la
sicurezza territoriale e la Protezione Civile per l'anno
2018”;

- - la  determinazione  n.  4083  del  7  dicembre  2017
“Adozione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020
dell'Agenzia regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile”;

- - la D.G.R. n. 2135 del 20 dicembre 2017 “Approvazione
del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano annuale
delle  attività  2018  dell'Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile”;

Viste:

- la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in  materia  di  normativa  antimafia”  e  successive
modifiche;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4  recante:  “Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera 450/2007.”, e smi;

 n.  702  del  16  maggio  2016  “Approvazione  incarichi
Dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali  -  Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei
Responsabili della Prevenzione della Corruzione, della
Trasparenza  e  Accesso  civico,  della  Sicurezza  del
Trattamento dei Dati personali, e Dell'anagrafe per la
Stazione Appaltante”  con la quale, tra le altre, sono

pagina 4 di 9



stati  approvati  gli  incarichi  conferiti  con  la
determinazione  n.  286  del  29/04/2016  alla  dott.ssa
Monica  Lombini  e  alla  dott.ssa  Gloria  Guicciardi,
rispettivamente, di Responsabile del “Servizio Affari
Giuridici  Volontariato  e  Contratti”  e  del  “Servizio
Bilancio  Pianificazione  Finanziaria  e  Risorse  per  lo
Sviluppo”, sino al 30.06.2018;

Visti infine:

- Il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
succ. mod.;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 89 del 30 gennaio
2017  “Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione  2017-2019”  e  la  DGR  n.  486/2017  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2017-
2019”;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento,  non si  trova in  situazione di  conflitto
anche potenziale di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

Per  le  ragioni  sopra  espresse  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1) di liquidare a favore delle Odv beneficiarie le somme
indicate  in  corrispondenza  di  ciascuna  di  essa  della
colonna  “TOTALE  LIQUIDAZIONE  ANTICIPO”  della  tabella
allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente
atto  e  così  in  totale €.1.096.560,95 a  titolo  di
anticipo calcolato secondo i criteri indicati all’art. 5
delle Convenzioni con le stesse sottoscritte ai sensi
della DGR n. 2185/2015;

2) che la spesa complessiva di cui al precedente punto e
nella ripartizione ivi richiamata grava sull’impegno n.
244 assunto  sul  capitolo  U16003 “Contributi  al
volontariato  ed  ai  relativi enti  di  servizi  per  la

pagina 5 di 9



gestione,  l'aggiornamento  tecnologico  e
l'implementazione  della  capacita'  operativa  e
funzionale, per le esigenze di protezione civile e per
l'esecuzione  di  interventi  indifferibili  ed  urgenti
nonché'  per  fronteggiare  situazioni  di  crisi  o  di
emergenza  potenziali  o  in  atto  (artt.
3,5,6,8,9,10,14,15,17,18 e 20 L.R. n. 1/05) del Bilancio
finanziario  gestionale  2017-2019,  anno  di  previsione
2018, che presenta la necessaria disponibilità;

3) che  la  liquidazione  a  favore  delle  ODV  beneficiarie
delle somme a titolo di acconto sui singoli POA 2018
avverrà con le tempistiche e nel rispetto dei criteri
specificati nell’articolo 5 delle convenzioni di cui in
premessa; 

4) che  ad  esecutività  della  presente  determinazione  si
provvederà all’emissione del titolo di pagamento secondo
quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;

5) che, secondo quanto previsto dal decreto legislativo n.
33/2013  e  smi,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi
interpretativi contenuti nelle DGR n. 89 del 30 gennaio
2017 “Approvazione piano triennale di prevenzione della
corruzione  2017-2019”  e  n.  486/2017,  il  presente
provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione ivi contemplati.

                                Monica Lombini

pagina 6 di 9



ALLEGATO 1 

 

 

    RICHIESTO AMMESSO CONTRIBUTO LIQUIDAZIONE ANTICIPO 

Consulta di Bologna 

misura A 97.550,00 79.160,00 79.160,00 39.580,00 

MisuraB 39.132,00 5.682,00 5.682,00 2.841,00 

Misura C1 70.000,00 0,00 0,00 0,00 

  Misura C2 68.679,10 3.092,94 3.092,94 1.546,47 

  TOTALE POA 275.361,10 87.934,94 87.934,94 43.967,47 

Coord Ferrara 

misura A 93.754,00 61.254,00 61.254,00 30.627,00 

MisuraB 16.500,00 1.800,00 1.800,00 900,00 

Misura C1 30.000,00 20.660,58 20.660,58 20.660,58 

  Misura C2 114.570,07 13.851,85 13.851,85 6.925,93 

  TOTALE POA 254.824,07 97.566,43 97.566,43 59.113,51 

Coord.di Forlì Cesena 

misura A 112.250,00 100.500,00 100.500,00 50.250,00 

MisuraB 23.292,00 11.476,00 11.476,00 5.738,00 

Misura C1 35.000,00 24.178,80 24.178,80 24.178,80 

  Misura C2 35.292,00 4.392,00 4.392,00 2.196,00 

  TOTALE POA 205.834,00 140.546,80 140.546,80 82.362,80 

Consulta di Modena 

misura A 112.460,00 76.250,00 76.250,00 38.125,00 

MisuraB 47.647,00 23.907,00 23.907,00 11.953,50 

Misura C1 50.000,00 43.834,49 43.834,49 43.834,49 

  Misura C2 96.906,20 13.631,37 13.631,37 6.815,69 

  TOTALE POA 307.013,20 157.622,86 157.622,86 100.728,68 

Comitato di Parma 

misura A 142.600,00 89.750,00 89.750,00 44.875,00 

MisuraB 12.388,00 6.957,00 6.957,00 3.478,50 

Misura C1 110.000,00 96.274,12 96.274,12 96.274,12 

  Misura C2 170.000,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 434.988,00 192.981,12 192.981,12 144.627,62 

Coord. di Piacenza  

misura A 100.470,00 79.220,00 79.220,00 39.610,00 

MisuraB 56.420,00 5.250,00 5.250,00 2.625,00 

Misura C1 33.000,00 19.415,44 19.415,44 19.415,44 

  Misura C2 25.878,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 215.768,00 103.885,44 103.885,44 61.650,44 

Coord. di Ravenna 

misura A 161.635,00 97.985,00 97.985,00 48.992,50 

MisuraB 67.374,00 4.494,00 4.494,00 2.247,00 

Misura C1 51.500,00 37.190,00 37.190,00 37.190,00 

  Misura C2 377.900,00 2.045,00 2.045,00 1.022,50 

  TOTALE POA 658.409,00 141.714,00 141.714,00 89.452,00 

Coord. di Reggio Emilia 
misura A 66.737,68 61.620,00 61.620,00 30.810,00 

MisuraB 15.455,00 5.950,00 5.950,00 2.975,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Misura C1 30.000,00 975,82 975,82 975,82 

  Misura C2 3.000,00 1.500,00 1.500,00 750,00 

  TOTALE POA 115.192,68 70.045,82 70.045,82 35.510,82 

Coord. di RIMINI 

misura A 116.300,00 84.100,00 84.100,00 42.050,00 

MisuraB 18.465,50 7.415,00 7.415,00 3.707,50 

Misura C1 60.000,00 59.959,58 59.959,58 59.959,58 

  Misura C2 61.670,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 256.435,50 151.474,58 151.474,58 105.717,08 

Agesci 

misura A 5.112,56 4.420,00 4.420,00 2.210,00 

MisuraB 8.907,40 300,00 300,00 150,00 

Misura C1 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

  Misura C2 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 19.019,96 9.720,00 9.720,00 7.360,00 

ANA (ER) 

misura A 38.700,00 32.900,00 32.900,00 16.450,00 

MisuraB 58.513,20 11.435,60 11.435,60 5.717,80 

Misura C1 80.000,00 36.388,14 36.388,14 36.388,14 

  Misura C2 116.199,93 11.267,63 11.267,63 5.633,82 

  TOTALE POA 293.413,13 91.991,37 91.991,37 64.189,76 

ANC (ER) 

misura A 42.604,26 25.705,00 25.705,00 12.852,50 

MisuraB 6.252,50 3.000,00 3.000,00 1.500,00 

Misura C1 57.000,00 15.909,58 15.909,58 15.909,58 

  Misura C2 125.530,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 231.386,76 44.614,58 44.614,58 30.262,08 

ANPAS (ER) 

misura A 16.186,00 11.286,00 11.286,00 5.643,00 

MisuraB 6.500,00 1.200,00 1.200,00 600,00 

Misura C1 28.000,00 26.600,00 26.600,00 26.600,00 

  Misura C2 144.825,00 5.063,00 5.063,00 2.531,50 

  TOTALE POA 195.511,00 44.149,00 44.149,00 35.374,50 

Centro Servizi  

misura A 148.075,00 65.800,00 65.800,00 32.900,00 

MisuraB 33.108,28 22.748,28 22.748,28 11.374,14 

Misura C1 13.300,00 11.316,67 11.316,67 11.316,67 

  Misura C2 17.308,00 17.308,00 17.308,00 8.654,00 

  TOTALE POA 211.791,28 117.172,95 117.172,95 64.244,81 

CRI (ER) 

misura A 131.050,00 54.500,00 54.500,00 27.250,00 

MisuraB 62.050,00 30.400,00 30.400,00 15.200,00 

Misura C1 85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 

  Misura C2 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 293.100,00 169.900,00 169.900,00 127.450,00 

FEDERGEV 

misura A 44.788,82 29.970,00 29.970,00 14.985,00 

MisuraB 17.187,20 5.430,00 5.430,00 2.715,00 

Misura C1 30.000,00 13.814,38 13.814,38 13.814,38 

  Misura C2 42.378,05 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 134.354,07 49.214,38 49.214,38 31.514,38 

GEOPROCIV misura A 4.969,05 4.460,00 4.460,00 2.230,00 

pagina 8 di 9



MisuraB 0,00 0,00 0,00 0,00 

Misura C1 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Misura C2 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 4.969,05 4.460,00 4.460,00 2.230,00 

PROING 

misura A 11.900,00 9.600,00 9.600,00 4.800,00 

MisuraB 7.420,00 700,00 700,00 350,00 

Misura C1 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Misura C2 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTALE POA 19.320,00 10.300,00 10.300,00 5.150,00 

PROTSOL 

misura A 5.900,00 5.900,00 5.900,00 2.950,00 

MisuraB 0,00 0,00 0,00 0,00 

Misura C1 3.000,00 0,00 0,00 0,00 

  Misura C2 6.943,00 5.410,00 5.410,00 2.705,00 
 TOTALE POA 15.843,00 11.310,00 11.310,00 5.655,00 
  richiesto ammesso CONTRIBUTO   

 totale A 1.453.042,37 974.380,00 974.380,00 487.190,00 
 totale B 496.612,08 148.144,88 148.144,88 74.072,44 
 Totale C1 770.800,00 496.517,60 496.517,60 496.517,60 
 totale C2 1.422.079,35 77.561,79 77.561,79 38.780,91 
 totale generale 4.142.533,80 1.696.604,27 1.696.604,27 1.096.560,95 

 

pagina 9 di 9


